Администрация сельского
поселения Качегановский
сельсовет муниципального
района Миякинский район
Республики Башкортостан

Башкортостан Республикапы
Миокэ районы муниципаль

районынын, Кесогэн ауыл советы
ауыл билэмэие

Хакимиэте

РАСПОРЯЖЕНИЕ
25 ноября 2020 года

№ 43 БОЙОРОК
25 ноябрь 2020 йыл

О перечне мероприятий и плана регулярных осмотров гиротехнических
сооружений

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 12.02.01998 г. № 28-ФЗ «О
гражданской обороне», Законом Российской Федерации № 131-ФЗ « Об
общих принципах организации местного самоуправления, постановления
главы сельского поселения № 81 от 25.11.2020 г. «Об утверждении Правил
безопасной эксплуатации гидротехнических сооружении (прудов)
расположенных на территории сельского поселения Качегановский сельсовет
муниципального района Миякинский район республики Башкортостан»:

1 .Определить перечень мероприятий по надзору, осмотру и наблюдениями
за ГТС. (приложение № 1)

2. Составить план проведения регулярных технических осмотров,
(приложение № 2)

3. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Г.Р. Кадырова

Приложение № 1
к распоряжению
главы сельского поселения

№43 от 25.11.2020г.

Перечень мероприятий по надзору, осмотру и наблюдениями за ГТС.

1. Расчистить подъездные дороги и гребень плотины.
2. Очистить от снега, льда отверстия паводкового водосброса и донного

водоспуска, прилегающие к ним участки земляной плотины, подводящие
и отводящие каналы.

3. При заполнении водой зимой, откалывать лед у свай
ледозащитного устройства, перед плотиной и водосбросных сооружений, по
всей длине установить майку шириной 0.5-1 м. и опорожнить.

4. У водосбросного сооружения заготовить аварийные материалы и
инструменты.

5. Вблизи плотины открыть карьер глинистого талого грунта,
укрыть соломой и снегом, устроить подъезд к нему.

6. Для пропуска воды использовать не только паводковый
водосброс, но и донный водоспуск.

7. При проходе паводка на сооружениях установить круглосуточное
дежурство людей и техники.

Дежурный должен:
- следить за тем, не разрушается ли плотина со стороны низового

откоса, особенно в местах сопряжения со стенками сооружений;
- проверять, не дает ли плотина осадки, и не появляется ли трещина по

гребню и на откосах плотины;
- наблюдать за колебанием уровня воды в пруду, за состоянием льда,

обеспечивать работу отверстий сооружений полным сечением и
своевременно устранять образующиеся перед сооружением заторы льда и
других предметов-коряг, веток и др.;

- не допускать прохода льдин через отверстия водосбросного
сооружения.

Привлекается:
1 Бульдозер на Т-170 м.час 120
2 Автосамосвалы м.час 120
3 Вахтовая машина м.час 120
4 Мастер ч.час 120
5 Плотник ч.час 120
6 Разнорабочий ч.час 120

8. После пропуска паводка сооружение комиссионно тщательно
осмотреть и выявленные повреждения исправить.

Приложение № 2
к распоряжению
главы сельского поселения

№25 от 25.11,2020г.

План на проведение регулярных осмотров ГТС.

Наименование
мероприятий

Дата Ответственный Примечание

1 Систематическое
наблюдения ГТС

визуальное 06.03.2021
15.03.2021
20.03.2021
23.03.2021
26.03.2021

Кадырова Г.Р. Осмотр после
зимних
осадков.

01.04.2021
05.04.2021
09.04.2021

Предпаводков
ый осмотр.

10.04.2021
11.04.2021
12.04.2021
15.04.2021

Во время
паводка

10.05.2021 После
паводковый
осмотр

Приложение № 3
к распоряжению
главы сельского поселения

№43 от 25.11.2020г.

АКТ
проверки технического состояния гидротехнического сооружения

«__» ___ 20___ года с.____________

Мы, нижеподписавшиеся, комиссия в составе
Руководитель штаба- Кадырова Г.Р.
Члены комиссии - Латыпова З.Р.

Яруллин И.Б.
составили настоящий акт о том, что в период с «___ » ____ 20___ г.
произведена проверка технического состояния гидротехнического
сооружения:

№
п/п

Наименов
ание

Адрес Характер неисправности Примечания

1 2 3 4 5
1 гтс С.Качеганово, пруд

(нижний) на реке
Качеганка

2 гтс с. Качеганово, пруд
(верхний) на реке

Качеганка

Подписи: